ДЕЛО №5- 181/9/2022
                                                                     УИД 16MS0065-01-2022-000767-40
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 апреля 2022 года                                              город Набережные Челны
                                                                               Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Карпова В.М., данные изъяты»,
- по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

04 апреля 2022 года, в 07 часу, у дома 203А строение 5 по улице Тан города Набережные Челны Республики Татарстан Карпов В.М. управлял автомобилем ххх с государственным номером ххх с признаками опьянения - о чем свидетельствовало следующее: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, поэтому сотрудники ОГИБДД предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он его прошел, с результатом 0, 000 мг/л, после чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, отчего он отказался, чем нарушил требование пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
	В суде Карпов В.М. вину признал, суду показал, что отказался от освидетельствования в связи с принятием обезболивающих препаратов, в которых может содержаться фенобарбитал.
Его вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении  - л.д.1, протоколом об отстранении Карпова В.М. от управления транспортным средством - л.д.2, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, из которого видно, что состояние алкогольного опьянения  у него не было установлено-л.д.3, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, в котором Карпов В.М. отказался от его прохождения, о чем имеется видеозапись -л.д.4, из диска с видеозаписью обстоятельств прохождения освидетельствования Карпова В.М. на состояние алкогольного опьянения и направлении его на прохождение медицинского освидетельствования видно, что порядок их проведения не был нарушен - л.д.10, из объяснения сотрудника ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны ххх видно, что был остановлен автомобиль под управлением Карпова В.М., который обнаруживал признаки опьянения, был отстранен от управления, от прохождения медицинского освидетельствования отказался - л.д.8, аналогичным объяснением сотрудника ххх. - л.д.9.
Своими действиями Карпов В.М. совершил правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно  наказуемого деяния.
Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации возлагает на водителя транспортного средства обязанность по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Суд приходит к выводу о том, что требование сотрудников ИДПС ОБ ДПС ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования водителю Карпову В.М. было законным, автомобилем он управлял, при этом обязан был выполнить законное требование уполномоченных должностных лиц.
Прохождение им медицинского освидетельствования должно было установить наличие или отсутствие у него состояния опьянения в момент управления транспортным средством.
Препятствий для исполнения законного требования сотрудников ОГИБДД у него не имелось.
Согласно части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее по тексту - Правила освидетельствования).
В соответствии с пунктами 3 и 10 названных Правил, достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Таким образом, нарушений при предложении сотрудником ГИБДД прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Карпову В.М., равно как и его направления для прохождения медицинского освидетельствования, не установлено в ходе рассмотрения дела.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 указанного Кодекса).
При назначении наказания суд учитывает характер и тяжесть совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.
К смягчающим его наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.
Отягчающим его наказание обстоятельством суд признает повторное совершение им однородных правонарушений в области безопасности дорожного движения, в календарном году.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

	Признать Карпова В.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Подвергнуть Карпова В.М. административному взысканию в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.
	Получатель платежа: 	УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан)
счет получателя 03100643000000011100 кор счет 401 02810445370000079 в Отделении - НБ РТ
	БИК 019205400 ИНН 165 400 2946 КПП 165945001	КБК 18811601123010001140 	ОКТМО 92730000 УИН 18810416221980021241	Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
	В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Лишить Карпова В.М. права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 09 (девять) месяцев.
	Разъяснить Карпову В.М. о том, что в соответствии с требованиями статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  ему необходимо в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Обязать Карпова В.М. сдать водительское удостоверение в ОГИБДД УМВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан.
Возложить на Карпова В.М. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.
	Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения Карпову В.М. копии этого постановления.

Мировой судья                                                                              Маратканова В.А.